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1. 
Návrh na uznesenie 

miestneho zastupiteľstva č. ....../2023/IX 
mestskej časti Bratislava-Lamač 

zo dňa 25.01.2023 
k návrhu rozpočtu mestskej časti Bratislava-Lamač na roky 2023 - 2025 

  
 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Lamač  
 
A. schvaľuje 
 
1. Rozpočet mestskej časti Bratislava-Lamač na r. 2023 nasledovne:           
 

Príjmy bežného rozpočtu  5 594 878 EUR 
Výdavky bežného rozpočtu  5 263 201 EUR 
  
Príjmy kapitálového rozpočtu  2 869 999 EUR 
Výdavky kapitálového rozpočtu  4 226 705 EUR 
  
Príjmové finančné operácie  1 121 458 EUR 
Výdavkové finančné operácie  95 500 EUR 
  
Výsledok hospodárenia 929 EUR 
  

 
2. Použitie rezervného fondu mestskej časti Bratislava-Lamač pre r. 2023 takto: 
 

Použitie Rezervného fondu 
Zostatky predchádzajúceho obdobia zo zdrojov rezervného 
fondu 

 230 000 EUR 
       230 000 EUR 

 
3. Programový rozpočet mestskej časti Bratislava-Lamač na r. 2023 v členení na úrovni 

hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie a rozpočet výdavkov 
podľa programov, podprogramov a prvkov  
 

4. Príspevok do sociálneho fondu vo výške 1,5 % z objemu vyplatených platov a miezd 
 
5. Prekročenie výdavkov rozpočtu mestskej časti podľa Čl. 11 ods. 1 Zásad hospodárenia 

s finančnými prostriedkami mestskej časti Bratislava-Lamač vo výške účelovo viazaných 
prijatých grantov alebo transferov od iných subjektov 
- bez pripomienok 
- s pripomienkami 

 
 
B. berie na vedomie 
 
1. Návrhy rozpočtov mestskej časti Bratislava-Lamač na roky 2024 a 2025 
2. Návrhy tvorby a použitia Rezervného fondu mestskej časti Bratislava-Lamač na roky 2024 

a 2025 
3. Návrhy programových rozpočtov mestskej časti Bratislava-Lamač na roky 2024 a 2025 

- bez pripomienok 
- s pripomienkami 
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C. berie na vedomie 
 
Stanovisko miestneho kontrolóra k návrhu rozpočtu na roky 2023 - 2025 

- bez pripomienok 
- s pripomienkami 

 
 

2. 
Dôvodová správa 

 
Na prijatie tohto uznesenia je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny prítomných poslancov. 
 
Dňom vyvesenia návrhu rozpočtu začína plynúť lehota 10 dní počas ktorej môžu fyzické osoby 
a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu rozpočtu v písomnej forme, elektronicky (na 
adrese kancelaria@lamac.sk) alebo ústne do zápisnice v Klientskom centre Miestneho úradu 
mestskej časti Bratislava-Lamač, Malokarpatské nám. 9, 841 03. Pripomienkou možno v 
určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, 
vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju 
predkladá. 
 
Návrh rozpočtu mestskej časti Bratislava-Lamač na obdobie rokov 2023 – 2025 je spracovaný 
v súlade s platnými právnymi normami, v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov ako aj v súlade s ďalšími 
právnymi predpismi: 

- zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších 
predpisov, 

- zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej 
samospráve v znení neskorších predpisov a nariadenie vlády SR č. 668/2004 o 
rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších 
predpisov, 

- zákon o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok, 
- rozpočet verejnej správy na príslušné trojročné obdobie,  
- zákony, nariadenia vlády alebo výnosy jednotlivých ministerstiev, ktoré upravujú 

výpočet a spôsob poskytovania dotácií na zabezpečovanie preneseného výkonu 
štátnej správy a na výkon iných pôsobností štátu v podmienkach miest a obcí. 

 
Pre spracovanie návrhu rozpočtu na rok 2023 rozhodujúcu úlohu tvorí východisková základňa 
z predchádzajúceho obdobia, návrh plánovaných akcií a projektov na rok 2023 a prognózy 
Ministerstva financií SR o vývoji dane z príjmov FO ako aj o vývoji ekonomiky v SR. V roku 
2023 sa očakáva, že stúpne HDP Slovenska o 0,6 %. Výrazný pokles dynamiky rastu je 
zapríčinený poklesom zahraničnej a domácej spotreby, keďže nominálne mzdy nestíhajú 
udržiavať tempo rastu cien v obchodoch. Disponibilné príjmy obyvateľstva podporí rodinný 
balíček, ktorý zmierni negatívny vplyv inflácie a pozitívne budú vplývať aj investície z Plánu 
obnovy a odolnosti a dočerpávanie štrukturálnych fondov EÚ z dôvodu ukončenia tretieho 
programového obdobia. Aj napriek pokračujúcej nestabilnej situácií na trhu s energiami ako aj 
pretrvávajúcemu vojenskému rusko-ukrajinskému konfliktu Ministerstvo financií SR 
predpokladá v budúcom roku rast daňových príjmov v takmer celej svojej štruktúre. Na trhu 
práce sa neočakáva v nasledujúcom roku 2023 výraznejší pokles nezamestnanosti a 
priemerná nominálna mzda v roku 2023 by mala dosiahnuť tempo rastu na úrovni 10,4 %. 
Avšak reálne mzdy poklesnú o 2,7 % z dôvodu vysokej inflácie. Všetky tieto východiská dávajú 
dobrý predpoklad pre zvýšený výber dane z príjmu, ktorý avšak negatívne ovplyvní schválený 
rodinný balíček vo forme radikálneho zvýšenia daňového bonusu. 
 

mailto:kancelaria@lamac.sk
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Programový rozpočet je strednodobým finančným plánom mestskej časti na nasledujúce tri 
rozpočtové roky. Programové rozpočtovanie ako systém založený na plánovaní úloh a aktivít 
subjektov samosprávy v nadväznosti na ich priority a alokovanie disponibilných rozpočtových 
zdrojov do programov sa uplatňuje v ekonomike samospráv v súlade s platnými predpismi, s 
dôrazom na výsledky a efektívnosť vynakladania rozpočtových prostriedkov. Pre samosprávu 
v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách platí povinnosť zostavovať trojročné rozpočty v 
programovej štruktúre, ktorá odzrkadľuje spôsob plánovania a smerovanie ekonomiky 
mestskej časti v najbližších troch rokoch. Je to systém plánovania, rozpočtovania a 
hodnotenia, ktorý kladie dôraz na vzťah  medzi verejnými rozpočtovými zdrojmi (rozpočet 
samosprávy) a očakávanými (plánovanými) výstupmi a výsledkami realizovaných činností, 
ktoré sú financované z rozpočtu subjektu samosprávy.   
 
Návrh rozpočtu je zostavený v programovej štruktúre, ktorá je logicky, hierarchicky 
usporiadaná konštrukcia, účelne vytváraná vo vzťahu k zámerom a cieľom samosprávy. 
Programovú štruktúru návrhu rozpočtu mestskej časti tvorí 12 programov rozdelených na 
podprogramy, z ktorých väčšina sa ďalej vnútorne člení na prvky. Každý program je ďalej 
koncepčne spodrobnený a doplnený v rámci zámerov, cieľov a merateľných ukazovateľov.  
 
Mestská časť Bratislava-Lamač je zriaďovateľom dvoch rozpočtových organizácií – základnej 
školy a materskej školy, ktoré boli zriadené za účelom poskytovania výchovno-vzdelávacieho 
procesu. Tieto rozpočtové organizácie, ktoré sú svojimi príjmami a výdavkami napojené na 
rozpočet obce, hospodária samostatne podľa schváleného rozpočtu s prostriedkami, ktoré im 
určuje zriaďovateľ. 
 
Celkový rozpočet mestskej časti sa predkladá  ako prebytkový.  Očakávané celkové príjmy sú 
na úrovni 9 586 335,- EUR a výdavky vo výške 9 585 406,- EUR pričom pozostávajú 
z bežného rozpočtu, kapitálového rozpočtu a finančných operácií.  Bežný rozpočet 
predstavuje prebytok vo výške 331 677,- EUR, kapitálový rozpočet je zostavených ako 
schodkový vo výške 1 356 706,- EUR pričom vo finančných operáciách mestská časť vykazuje 
prebytok v sume 1 025 958,- EUR. Výsledok hospodárenia je plánovaný ako prebytkový vo 
výške 929,- EUR.  
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Základné parametre rozpočtu 
 

PRÍJMY ROZPOČET 2023 

Spolu bežné príjmy 5 594 878 

Spolu kapitálové príjmy 2 869 999 

Spolu príjmové finančné operácie 1 121 458 

Spolu príjmy 9 586 335 

VÝDAVKY ROZPOČET 2023 

Spolu bežné výdavky 5 263 201 

Spolu kapitálové výdavky 4 226 705 

Spolu výdavkové finančné operácie 95 500 

Spolu výdavky 9 585 406 

  

BILANCIA ROZPOČTU ROZPOČET 2023 

Bežné príjmy 5 594 878 

Bežné výdavky 5 263 201 

Bilancia bežného rozpočtu 331 677 

Kapitálové príjmy 2 869 999 

Kapitálové výdavky 4 226 705 

Bilancia kapitálového rozpočtu -1 356 706 

Príjmové finančné operácie 1 121 458 

Výdavkové finančné operácie 95 500 

Bilancia finančných operácií 1 025 958 

Výsledok hospodárenia 929 
 
 
Príjmová časť rozpočtu 
 
Rozpočet na príjmovej stránke odzrkadľuje očakávania mestskej časti v oblasti 
predpokladaných zdrojov. V nich sú zahrnuté podielové dane zo ŠR SR, ostatné miestne dane, 
nedaňové príjmy, granty a transfery zo ŠR SR na výkon prenesených kompetencií štátnej 
správy ako aj prostriedky z nenávratného finančného príspevku vo výške 48 960,- EUR na 
projekt „Opatrovateľská služba Lamač – pomáhame slabým“ (suma 48 960,- EUR z celkovej 
výšky schváleného NFP 81 600,- EUR; projekt je realizovaný v rokoch 2022-2023).  
Pomer akým rozdeľuje hlavné mesto príjem z DPFO je 68 % pre mesto a 32 % pre mestské 
časti. Daň z nehnuteľnosti sa rozdeľuje pomerom 50 : 50. Uznesením mestského 
zastupiteľstva sú určené veľkostné koeficienty pre každú mestskú časť platné pre daný rok. 
Súčasťou predpokladaného výnosu DPFO je aj príjem v rámci tzv. „solidarity“ - príspevok 
malým mestským častiam v zmysle platného Štatútu hlavného mesta SR Bratislavy pri 
prerozdeľovaní príjmov Bratislavy medzi rozpočet Bratislavy a rozpočty mestských častí.  
 

Rozpočet 2023 - príjmy (v EUR)  

  

PRÍJMY    

Spolu bežné príjmy 5 594 878,00 

Spolu kapitálové príjmy 2 869 999,00 

Spolu príjmové finančné operácie 1 121 458,00 

Spolu príjmy 9 586 335,00 
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V oblasti nedaňových príjmov tvoria väčšinový podiel príjmy z administratívnych a iných 
poplatkov, tesne nasledované, čo sa objemu týka, príjmami z vlastníctva majetku.  
 

Príjmy z vlastníctva 243 106 

Z prenajatých pozemkov 27 000 

Z parkovania 20 000 

Z prenajatých budov priestorov a objektov 196 106 

Zdravotné stredisko 42 000 

Bytové hospodárstvo mimo Duspamy 7 200 

Bytové hospodárstvo v správe Duspamy 11 000 

Dom služieb v správe Duspamy 16 700 

Objekty pre obchod a služby 3 000 
Nebytové priestory Kino Lamač 800 

Spoločenské centrum Lamač 0 

Základná škola (školská jedáleň), ZUŠ 1 000 

Základná škola (telocvične) 500 

Prenájom počas kultúrnych akcií 500 

Ostatné prenajaté objekty 113 406 

 
V rámci položky „Ostatné prenajaté objekty“, ktorá tvorí 46,65% z celkových plánovaných 
príjmov z vlastníctva majetku sú zahrnuté očakávané príjmy z nájomných zmluvných vzťahov 
zo subjektmi uvedenými nižšie. S ohľadom na plnenie je rozdiel rezervou na strane príjmu. 
 
BES, s.r.o.      53 351,20 EUR (predpoklad, závisí od výšky inflácie) 
MŠ sv. Filipa Neriho    2 962,- EUR (+12 000 EUR služby) 
OZ Rybička      3 514,- EUR (+2 400,- EUR služby) 
OZ Rybička    3 285,10  (+2 029,20 služby) 
RIco elektronik   11 462,- EUR (+194,60 služby) 
SZŠsMŠ Marie Montessori  10 944,68 EUR  
G-Production    2 575,44 EUR (+2 400,- EUR služby) 
ZUŠ J. Kresánka   1,- EUR (+3 600,- EUR služby)  
VÚB, Tatrabanka    1 000,- EUR 
OZ Lamač v pohybe   9 430,- EUR služby 

5 594 878,00
2 869 999,00

1 121 458,00

Rozpočet 2023 - príjmy (v EUR)

Spolu bežné príjmy

Spolu kapitálové príjmy

Spolu príjmové finančné
operácie
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Očakávané zvýšenie nedaňových príjmov v budúcom roku je najmä z dôvodov nevyhnutnej 
úpravy príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v materských školách, v školských kluboch 
detí a zariadeniach školského stravovania, ktoré sú v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej 
časti Bratislava-Lamač. Nárast tohto druhu príjmu je spôsobený úpravou sadzieb rodičovských 
príspevkov ako nevyhnutná reakcia na infláciu potravín, cien energií a ostatných 
prevádzkových nákladov. Ostatné bežné príjmy sú porovnateľné s predchádzajúcim rokom. 
 
V kapitálových príjmoch je zohľadnený nenávratný finančný príspevok na projekt „Rozšírenie 
kapacít ZŠ Malokarpatské námestie 1, Bratislava – areál ZŠ“ (suma 2 849 999,- EUR). 
 
V príjmových finančných operáciách sú zahrnuté prostriedky predchádzajúcich rokov vo výške 
1 121 458,- EUR, tvorené dominantne príjmom z nájmu vyhradených parkovacích miest vo 
výške 130 000,- EUR, nevyčerpaných získaných dotácií určených na plánované investičné 
projekty vo výške 80 139,- EUR, poplatku za rozvoj vo výške 430 000,- EUR, prevodu 
prostriedkov z rezervného fondu vo výške 230 000,- EUR a zostatkov predchádzajúceho 
obdobia zo zdrojov rezervného fondu vo výške 230 000,- EUR.  
 
 

PRÍJMOVÁ ČASŤ ROZPOČTU V ROKU 2023 (v EUR) 9 586 335 

DAŇOVÉ PRÍJMY 2 967 777 

Dane z príjmov a kapitálového majetku 1 896 165 

Dane z majetku 910 312 

Dane za tovary a služby 161 300 

NEDAŇOVÉ PRÍJMY 944 878 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 243 106 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 675 772 

Kapitálové príjmy 10 000 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, 
vkladov a ážio 1 000 

Iné nedaňové príjmy 15 000 

GRANTY A TRANSFERY 4 552 222 

Tuzemské bežné granty a transfery 1 692 223 

Tuzemské kapitálové granty a transfery 2 859 999 

Zahraničné granty  0 

FINANČNÉ OPERÁCIE 1 121 458 

Z ostatných finančných operácií 1 121 458 

PRIJATÉ ÚVERY, POŽIČKY A NÁVRATNÉ FINANČNÉ VÝPOMOCI 0 

Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 

 

Rozdelenie príjmov  
 
DAŇOVÉ PRÍJMY 2 967 777,00 

NEDAŇOVÉ PRÍJMY 944 878,00 

GRANTY A TRANSFERY 4 552 222,00 

FINANČNÉ OPERÁCIE 1 121 458,00 

PRIJATÉ ÚVERY, POŽIČKY A NÁVRATNÉ FINANČNÉ VÝPOMOCI 0,00 
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Výdavková časť rozpočtu 
 
Bežné výdavky sú pre rok 2023 rozpočtované vo výške 5 263 201,- EUR. Triedenie výdavkov 
podľa programovej štruktúry umožňuje hodnotiť rozpočtové výdavky podľa jednotlivých oblastí 
a určených priorít bližšie popísaných v dokumente prílohy č. 2 Súbor dokumentov obsahujúci 
zverejnený návrh rozpočtu mestskej časti Bratislava-Lamač pre roky 2023-2025 s názvom 
Merateľné ukazovatele a komentár. Uvedený dokument bližšie definuje hlavné zámery a ciele 
mestskej časti v jednotlivých programoch a údaje o predpokladaných finančných prostriedkoch 
potrebných na dosiahnutie stanovených cieľov, ktoré sú dôležité najmä pri investičných 
projektoch mestskej časti.  
 
Rozpočet na rok 2023 zohľadňuje tarifné platy a príplatky zamestnancov miestneho úradu ako 
aj povinnú valorizáciu v zmysle kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa schválenej v roku 2022. 
Valorizácia platov od 1.1.2023 pre zamestnancov verejnej správy predstavuje 7 % navýšenie 
a od 1.9.2023 navýšenie o ďalších 10 %. 
 
Kapitálové výdavky sú na rok 2023 rozpočtované v sume 4 226 705,- EUR, pričom najväčšou 
očakávanou investičnou aktivitou roku 2023 je projekt: „Rozšírenie kapacít ZŠ Malokarpatské 
námestie 1 v Bratislave – zmena dokončenej stavby“ s podporou externých zdrojov z podanej 
žiadosti o NFP.  
 
Základné údaje k projektu: 
Vysúťažená suma:  3 721 678,45 EUR 
NFP:    2 849 999,19 EUR 
Spolufinancovanie:      871 679,26 EUR 
 
Ostatné kapitálové výdavky sú rozpísané v tabuľke označenej „Rozpis plánovaných 
investičných projektov pre rok 2023“. 
 

Rozpočet 2023 - výdavky (v EUR)  

  

VÝDAVKY  
Spolu bežné výdavky 5 263 201,00 

Spolu kapitálové výdavky 4 226 705,00 

Spolu výdavkové finančné operácie 95 500,00 

Spolu výdavky 9 585 406,00 

2 967 777,00

944 878,00
4 552 222,00

1 121 458,00

Rozdelenie príjmov

DAŇOVÉ PRÍJMY

NEDAŇOVÉ PRÍJMY

GRANTY A TRANSFERY

FINANČNÉ OPERÁCIE
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Rozpočet 2023 - rozpočet podľa jednotlivých programov 

     
NÁZOV BEŽNÉ  

VÝDAVKY 
KAPITÁLOVÉ 

VÝDAVKY 
FINANČNÉ 
OPERÁCIE 

SPOLU 

Správa obce 1 195 920,00 0,00 95 500,00 1 291 420,00 

Plánov. a rozvojové aktivity 61 600,00 25 000,00 0,00 86 600,00 

Budovy a pozemky 191 750,00 4 105 039,00 0,00 4 296 789,00 

Verejné priestranstvá 34 500,00 20 666,00 0,00 55 166,00 

Doprava a komunikácie 56 000,00 35 000,00 0,00 91 000,00 

Životné prostredie 126 500,00 20 000,00 0,00 146 500,00 

Bezpečnosť 77 800,00 0,00 0,00 77 800,00 

Vzdelávanie 3 268 611,00 20 000,00 0,00 3 288 611,00 

Sociálne služby 137 920,00 0,00 0,00 137 920,00 

Kultúra 50 500,00 0,00 0,00 50 500,00 

Dotácie a granty 40 000,00 0,00 0,00 40 000,00 

Propagácia a marketing 22 100,00 0,00 0,00 22 100,00 

SPOLU 5 263 201,00 4 225 705,00 95 500,00 9 584 406,00 
 
 

VÝDAVKOVÁ ČASŤ ROZPOČTU V ROKU 2023 (v EUR) 9 585 406 

 1 SPRÁVA OBCE 1 291 420 

1.1 Miestny úrad a volení zástupcovia 1 199 020 

1.2 Stavebný úrad 85 900 

1.3 Matričný úrad 1 200 

1.4 Školský úrad 500 

1.5 Členstvo v organizáciách a združeniach 800 

1.6 Voľby/SODB 4 000 

 2 PLÁNOVANIE A ROZVOJOVÉ AKTIVITY 86 600 

2.1 Príprava a implementácia rozvojových projektov 34 600 

5 263 201,00

4 226 705,00

95 500,00

Rozpočet 2023 - výdavky (v EUR)

Spolu bežné výdavky

Spolu kapitálové výdavky

Spolu výdavkové finančné
operácie
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2.2 
Zmluvná a poradenská činnosť spojená s rozvojovými 
aktivitami 20 000 

2.3 Poplatok za rozvoj 32 000 

2.4 Neprerozdelené finančné prostriedky kapitoly 0 

 3 BUDOVY A POZEMKY 4 297 789 

3.1 Budovy 4 279 189 

3.2 Pozemky 5 100 

3.3 Správa bytového a nebytového fondu 5 000 

3.4 
Poistenie, revízne správy a technická dokumentácia k 
budovám 6 500 

3.5 Starostlivosť o kultúrne pamiatky 1 000 

3.6 Starostlivosť o menšie stavby 1 000 

3.7 Neprerozdelené finančné prostriedky kapitoly 0 

 4 VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ 55 166 

4.1 Námestia a parky 6 500 

4.2 Športoviská 2 500 

4.3 Detské ihriská 30 666 

4.4 Ostatné verejné plochy 15 500 

4.5 Neprerozdelené finančné prostriedky kapitoly 0 

 5 DOPRAVA A KOMUNIKÁCIE 91 000 

5.1 Chodníky a komunikácie 70 000 

5.2 Parkovanie 3 000 

5.3 Koncepcia dopravy 18 000 

5.4 Neprerozdelené finančné prostriedky kapitoly 0 

 6 ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 146 500 

6.1 Odpadové hospodárstvo 96 700 

6.2 Verejná zeleň 32 000 

6.3 Deratizácia 800 

6.4 Ochrana životného prostredia 17 000 

 7 BEZPEČNOSŤ 77 800 

7.1 PO, CO, BOZP 71 500 

7.2 Prevencia kriminality 6 300 

 8 VZDELÁVANIE 3 288 611 

8.1 Základná škola 1 901 350 

8.2 Materská škola 725 653 

8.3 Jedálne 659 008 

8.4 Školské podujatia 2 500 

8.5 Dotácie 100 

 9 SOCIÁLNE SLUŽBY 137 920 

9.1 Sociálna starostlivosť 111 120 

9.2 Finančná pomoc osobitným skupinám obyvateľov 26 000 

9.4 Pochovanie bezprístrešných občanov 800 

9.5 Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela 0 

9.6 Terénna sociálna práca a komunitná práca 0 

 10 KULTÚRA 50 500 

10.1 Kino 500 

10.2 Miestna knižnica 2 500 

10.3 Kronika mestskej časti 0 

10.4 Podujatia 47 500 
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10.5 Neprerozdelené finančné prostriedky kapitoly 0 

 11 DOTÁCIE A GRANTY 40 000 

11.1 Priame dotácie 29 000 

11.2 Participatívny rozpočet 8 000 

11.3 Dotácia vstupov na letné kúpalisko 3 000 

 12 PROPAGÁCIA A MARKETING 22 100 

12.1 Časopis Lamačan 16 900 

12.2 Rozhlas 1 000 

12.3 Webová stránka 200 

12.4 Propagačné materiály 4 000 

 
 

 
 
Vo všeobecnosti možno konštatovať, že vo výdavkovej oblasti je jednoznačne dominantnou 
oblasťou vzdelávanie. 
 
Program 8 Vzdelávanie - výdavky v rokoch 2020 - 2023 (v EUR) 
 

 ROZPOČET 2020 ROZPOČET 2021 ROZPOČET 2022 ROZPOČET 2023 

Základná škola 1 551 222,00 1 623 839,00 1 641 110,00 1 901 350,00 

Materská škola 430 230,00 508 313,00 608 534,00 725 653,00 

Školské stravovanie 620 784,00 587 269,00 589 189,00 639 008,00 

Vzdelávanie spolu 2 602 236,00 2 719 421,00 2 838 833,00 3 266 011,00 
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Porovnanie ročných nákladov na energie roky 2020 - 2022 
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Disponibilné zdroje financií po odpočítaní zabezpečenia nevyhnutných kompetencií 
samosprávy  
(v EUR) 
 

Základný výkon volených zástupcov a zamestnancov mestskej časti 827 620,00 

Primárne vzdelávanie - základná škola 1 901 350,00 

Predprimárne vzdelávanie - materská škola 725 653,00 

Spoločné stravovanie - školské jedálne 639 008,00 

Sociálna starostlivosť - opatrovateľská služba 111 120,00 
Základná nevyhnutná starostlivosť o majetok mestskej časti a prevádzkové 
náklady 364 750,00 

Zostatok na ostatných výkon samosprávnych kompetencií mestskej časti 923 354,00 
 

Bežné príjmy bez poplatku za rozvoj 5 494 878,00 

Bežné výdavky nevyhnutné 4 571 524,00 

Zostatok na ostatné bežné výdavky 923 354,00 
 
 

  
 
 
Rozpis plánovaných investičných projektov pre rok 2023 
 

Program Popis investičného projektu Suma v EUR 
vyčlenená 
v rozpočte pre rok 

2023     

1.1 Plnenie úverov a pôžičiek  95 500 

2.1 PD - investičné aktivity 25 000 

3.1 Projekt - MŠ Milana Šimečku - rozšírenie kapacít 61 039 

3.1 Projekt - ZŠ Malokarpatské námestie - rozšírenie kapacít  4 000 000 

3.1 Projekt - budova Zlatohorská 18 (kotle) 10 000 

3.1 Projekt - dokončenie interiéru nebytového priestoru Kina Lamač 10 000 
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3.1 Projekt - Športová hala Na barine (kotle) 25 000 

4.3 Projekt - inkluzívne detské ihrisko Bakošova 20 666 

5.1 Chodníky a komunikácie 20 000 

5.3 Doprava spomaľovače 15 000 

6.1 Výstavba kontajnerových stojísk 20 000 

8.3 Školská jedáleň - technické zabezpečenie verejného stravovania 20 000 

  Spolu 4 322 205 

 

Zdroje kapitálových výdavkov a finančných operácií v roku 2023 (v EUR) 

  
Rezervný fond 460 000,00 
Granty a transfery 2 928 638,00 
Prijaté úvery 0,00 
Poplatok za rozvoj predchádzajúce obdobie 430 000,00 
Poplatok za rozvoj 2023 68 000,00 
Vlastné zdroje - kapitálové príjmy z predaja 10 000,00 
Iné transfery - príjmy z predchádzajúcich období; bežné príjmy 330 067,00 
Spolu 4 226 705,00 

 

 

 
 
 
 
 

 
 



Medziročné porovnanie príjmov 2020-2025 
 

 ROZPOČET 2020 ROZPOČET 2021 ROZPOČET 2022 ROZPOČET 2023 ROZPOČET 2024 ROZPOČET 2025 

Bežné príjmy 4 674 235,00 4 692 786,00 4 910 048,00 5 594 878,00 6 276 918,00 6 326 512,00 

Kapitálové príjmy 196 000,00 240 000,00 2 015 000,00 2 869 999,00 20 000,00 10 000,00 

Finančné operácie 720 169,00 1 968 544,00 1 606 019,00 1 121 458,00 15 000,00 15 000,00 

Spolu príjmy 5 590 404,00 6 901 330,00 8 531 067,00 9 586 335,00 6 311 918,00 6 351 512,00 
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Medziročné porovnanie výdavkov 2020-2025 
 

 ROZPOČET 2020 ROZPOČET 2021 ROZPOČET 2022 ROZPOČET 2023 ROZPOČET 2024 ROZPOČET 2025 

Spolu bežné výdavky 4 540 285,00 4 971 479,00 4 869 629,00 5 263 201,00 5 565 561,00 5 615 461,00 

Spolu kapitálové výdavky 1 253 052,00 1 664 315,00 3 575 614,00 4 226 705,00 632 000,00 622 000,00 

Spolu výdavkové finančné operácie 88 920,00 85 500,00 85 500,00 95 500,00 113 053,00 113 053,00 

Spolu výdavky 5 882 257,00 6 721 294,00 8 530 743,00 9 585 406,00 6 310 614,00 6 350 514,00 
 
 



3. 
Prílohy 

 
1/ Súbor dokumentov obsahujúci zverejnený návrh rozpočtu mestskej časti Bratislava-
Lamač pre roky 2023-2025 
(záväzná časť v členení hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie a 
rozpočet výdavkov podľa programov, podprogramov a prvkov, kódy zdrojov v rámci 
kapitálových výdajov) 
 
2/ Stanovisko kontrolóra mestskej časti Bratislava-Lamač 

 


